SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, 49 20493729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 103/PROPEPG/UFFS/2025

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES DO EDITAL Nº 29/PROPEPG/UFFS/2025 DE
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

APERFEIÇOAMENTO PARA GESTORES ESCOLARES E PROFESSORES NA
PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL:

 ADOLESCÊNCIAS EM DIÁLOGO

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
3885/GR/UFFS/2025, torna pública a convocação de suplentes do processo seletivo do Edital Nº
29/PROPEPG/UFFS/2025, que trata da seleção de candidato para o Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu Aperfeiçoamento para Gestores Escolares e Professores na Perspectiva da Educação em
Tempo Integral: Adolescências em Diálogo.

1 DOS SUPLENTES CONVOCADOS
1.1 Relação de candidatos suplentes por ordem de classificação:

Classificação Candidato

1º Rosemeri Martins Teixeira Risso

2º Cleuza da Luz de Oliveira

3º Anny Kátia da Silva Pinto

4º Terezinha de Fatima Rosinke dos Santos

5º Semiramis Gomes dos Santos

6º Paula Petrarca dos Santos

7º Angelica Tobal
8º Miriam Teresinha Vargas Heineck

9º Elisangela Oliveira do Amaral
10º Aládia Patrícia Peixer Paz

11º Maria Elinete Alves Pinto Néri
12º Maria Adriana Valencio Soares

13º Ana Helena de Oliveira Carvalho

14º Adriana Martins Teixeira

15º Fábio Azevedo Rodrigues

16º Antonia Danusia Dantas Pereira

17º Fausi André Chitolina

18º Joseli de Sousa Coelho

19º Patrícia Rempel Rosa

20º Maria Perpetua dos Santos

21º Dorotéia Aparecida Bilhalva

22º Francine Giana Guido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, 49 20493729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

23º Ana Maria Paulo Rufino***

24º Leticia Cordeiro Wos

25º João Lima Filho

26º Tatiane Schroeder Alves

27º Ana Flávia Melillo

28º Samy Augusto da Silva

29º Antônio Carlos da Silveira

30º Rosa Cella

31º Vanuci Seffrin

32º Citivanha S Brandão Alves

*** vaga reservada para candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos).

2 DA MATRÍCULA
2.1 Os candidatos aprovados serão matriculados automaticamente e notificados por e-mail.
2.2 Caso o candidato opte por solicitar desistência da matrícula, deverá informar via e-mail para
<formacao.gestores.escolares@uffs.edu.br>, imediatamente.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:formacao.gestores.escolares@uffs.edu.br